1

证券代码：002384              证券简称：东山精密           公告编号：2018-148

苏州东山精密制造股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

苏州东山精密制造股份有限公司（以下简称“东山精密”、“上市公司”或

“公司”）于 2018 年 9 月 7 日收到贵部下发的《关于对苏州东山精密制造股份

有限公司的问询函》（中小板问询函 【2018】第 678 号）（以下简称“问询函”）。

贵部就公司向控股股东出售大尺寸显示业务相关资产暨关联交易（以下简称“本

次交易”）相关事项进行问询。

根据问询函的要求，公司对问询函所列问题进行了认真落实。现将落实情况

回复说明如下：

一、你公司是否向深圳东山提供财务资助或担保，如是，请补充披露其详细

情况以及后续拟采取的解决措施。

【回复】

截至 2018 年 8 月 31 日，深圳东山精密制造有限责任公司（以下简称“深圳

东山”）为公司全资子公司，具体情况如下：

公司名称： 深圳东山精密制造有限责任公司

成立时间：  2010 年 11 月 23 日

注册资本： 6,000 万元

注册地址：
深圳市光明新区公明办事处上村社区莲塘工业城铁塔旭发科

技园 A1 栋一楼 103.二楼 203.205.三楼 302B 单元

主营业务： 大尺寸显示业务相关产品的生产

股东构成情况： 公司持有其 100%股权

目前，公司不存在向深圳东山提供财务资助或担保的情况。

二、深圳东山对上市公司是否存在其他任何形式的资金占用，本次交易完成

2

后，是否会出现关联方资金占用问题。如是，请补充披露拟采取的解决措施。

【回复】

（一）本次交易完成前，深圳东山应付上市公司款项的情况

截至 2018 年 8 月 31 日，深圳东山应付公司及公司控制的子公司（以下简称

“集团公司”）款项情况如下：

序号 债权方 应付款项金额（万元） 形成原因

1
东莞东山

110,321.75 本次交易相关的资产转让价款

2 34.39 本次交易发生前的集团内交易

合计 110,356.14

东莞东山精密制造有限公司（简称“东莞东山”）为公司全资子公司，深圳

东山应付东莞东山本次交易相关资产转让价款 110,321.75 万元，具体形成原因

为：

东莞东山为公司大尺寸显示业务相关资产的主要运营主体，且同时还持有其

他业务相关资产；公司 2010 年 11 月设立深圳东山，主要目的亦为经营大尺寸显

示业务，且深圳东山资产构成相对简单。2018 年 7 月，为推进公司对大尺寸显

示业务相关资产的统一出售，作为本次交易安排的一部分，东莞东山与深圳东山

签署了《资产转让协议》，公司将待出售的大尺寸显示业务相关资产以集团内出

售的方式整合至深圳东山，以通过后续转让深圳东山 100%股权的形式完成大尺

寸显示业务相关资产的出售。从东莞东山出售至深圳东山的资产构成及定价方式

如下：

序号 剥离资产类别 转让价格（含税） 定价依据

1 债权 73,684.21 截至定价基准日的财务报表的账面原值

2 固定资产 14,401.34 截至定价基准日的财务报表的账面价值

3 存货 22,236.20 截至定价基准日的财务报表的账面价值

合计 110,321.75

另外，本次交易前，深圳东山作为东山精密集团子公司，与东莞东山间存在

少量集团内交易的情况，形成对东莞东山 34.39 万元的应付款项。

根据本次交易安排，深圳东山应于深圳东山股权转让交割日完成之日起 6

个月内支付上述应付集团公司款项的 30%，并于 18 个月内结清剩余应付集团公

3

司款项。截至本回复出具日，深圳东山股权转让工商变更手续已办理完毕，公司

将督促深圳东山根据相关协议约定及时偿付上述款项。

（二）本次交易完成后，深圳东山及其他关联方应付公司款项的情况

根据本次交易安排，深圳东山 100%股权拟转让给公司控股股东、实际控制

人袁永刚、袁永峰共同控制的苏州东扬投资有限公司（以下简称“东扬投资”）。

东扬投资的基本情况如下：

公司名称： 苏州东扬投资有限公司

成立时间：  2014 年 03 月 31 日

注册资本： 13,000 万元

注册地址： 苏州市吴中区东山镇石鹤山路 3-2 号 1 幢

经营范围： 实业投资、股权投资、企业资产投资管理、国内贸易。

股东构成情况： 袁永刚、袁永峰分别持有其 50%股权。

深圳东山股权完成交割后，深圳东山变成东扬投资 100%控股的子公司，关

联方应付集团公司款项的金额及具体支付时间安排如下：

序号 债权方
债务方

（关联方）
款项性质 金额（万元） 支付期限

1 东莞东山 深圳东山

东莞东山大尺寸

显示业务资产转

让价款等

110,356.14

深圳东山股权转让交割日完成

之日起 6 个月内支付 30%，并于

18 个月内结清剩余款项。

2 东山精密 东扬投资
深圳东山 100%

股权转让价款
5,405.91

深圳东山股权转让交割日完成

之日起 6 个月内支付完毕。

合计 115,727.66

其中，根据坤元资产评估有限公司出具的坤元评报〔2018〕2-8 号评估报告，

以 2018 年 7 月 31 日为评估基准日，深圳东山 100%股权评估价值为 5,405.91 万

元。深圳东山 100%股权转让价款系以上述评估报告为定价依据，作价 5,405.91

万元。

（三）上述往来不属于关联方非经营性占用公司资金的情况

首先，上述关联方往来产生原因为上市公司处置大尺寸显示业务相关资产，

系公司控股股东、实际控制人为支持上市公司贯彻聚焦主业的发展战略而实施，

有利于提高上市公司的核心竞争力。

其次，本次交易已经公司第四届董事会第三十次会议、第四届董事会第三十

二次会议、2018 年度第六次临时股东大会审议通过，并聘请中介机构出具了审

4

计报告、评估报告，独立董事和保荐机构发表了明确同意意见，关联方进行了回

避表决。本次交易决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，本次交

易定价公允。

再次，本次转让的资产主要为相关债权、固定资产、存货等资产，资产规模

较大，且深圳东山和东扬投资对于相关资产的回收或者处置需要一定时间，经交

易各方协商形成上述支付期限的安排，符合商业惯例，具有商业合理性。

最后，本次交易中，上市公司设置了充分的费用补偿条款，包括支付利息费

用、深圳东山取得回收款项后应及时归还上市公司欠款、实际控制人提供担保等

安排，以督促关联方及时归还上市公司欠款，保障上市公司利益不受损害，具体

条款请参见本题回复之“三、（一）订立费用补偿条款，保障上市公司利益”。

三、针对上述问题公司采取的解决措施

针对公司上述应收关联方款项的情形，公司采取以下措施以确保上市公司和

投资者合法权益不受损害：

（一）订立费用补偿条款，保障上市公司利益

交易双方在《股权转让协议》中订立了费用补偿条款，具体情况如下：

1、深圳东山股权交割完成后，袁永刚、袁永峰应协调深圳东山：

①自股权交割完成之日起 6个月内，深圳东山应向集团公司支付其应付集团

公司款项的至少 30%；自股权交割完成之日起 12 个月后，如深圳东山未能结清

应付集团公司款项，深圳东山应就其未付集团公司款项余额，根据中国人民银行

公布的一年期贷款基准利率，向集团公司支付相应利息费用；自股权交割完成之

日起 18 个月内，深圳东山应结清包含前述利息费用的全部应付集团公司款项。

利息费用=每笔归还的应付集团公司款项金额×（股权交割日至每笔款项归

还日的天数-365 天）×中国人民银行公布的一年期贷款基准利率÷365。

②自股权交割完成之日起，至深圳东山结清全部应付集团公司款项之日止，

深圳东山如因回收受让的债权或处置转让资产而收到货币资金款项（以下简称

“回收款项”），应在回收后及时将回收款项用于支付应付集团公司款项。其中，

深圳东山应在回收款项金额每超过 10,000 万元后的 5 个工作日内，向东莞东山

支付回收款项与剩余应付集团公司款项两者中的较小者，并根据中国人民银行公

布的一年期贷款基准利率，向集团公司支付相应利息费用。

5

利息费用=每笔回收款项金额×（每笔回收款项的回收日至回收款项被用于

支付集团公司款项日的天数-5 天）×中国人民银行公布的一年期贷款基准利率

÷365。

2、交易各方同意，自深圳东山股权完成交割之日起，至深圳东山结清全部

应付集团公司款项时止，袁永刚、袁永峰对深圳东山应付集团公司的全部债务向

公司提供连带责任保证担保。

上述条款充分考虑了付款周期的时间性影响，且有利于促使交易对方及时支

付相关款项，充分保障了上市公司利益。

（二）积极履行信息披露义务

公司严格遵守《深圳交易所股票上市规则（2018 年修订）》、深圳证券交

易所中小板上市公司规范运作指引（2015 年修订）等法律法规的规定，分别披

露了《关于出售大尺寸显示业务相关资产并签署意向性协议的公告》（公告编号：

2018-107）、《关于向控股股东出售大尺寸显示业务相关资产暨关联交易的公告》

（公告编号：2018-125）、《关于控股子公司股权转让完成工商变更登记的公告》

（公告编号：2018-147）。后续，公司将根据本次交易进展情况及时履行信息披

露义务，充分保证广大投资者的知情权，维护投资者的合法权益。

特此公告！

苏州东山精密制造股份有限公司

2018 年 9 月 17 日

	一、你公司是否向深圳东山提供财务资助或担保，如是，请补充披露其详细情况以及后续拟采取的解决措施。
	【回复】

	二、深圳东山对上市公司是否存在其他任何形式的资金占用，本次交易完成后，是否会出现关联方资金占用问题。如是，请补充披露拟采取的解决措施。
	【回复】
	（一）本次交易完成前，深圳东山应付上市公司款项的情况
	（二）本次交易完成后，深圳东山及其他关联方应付公司款项的情况
	三、针对上述问题公司采取的解决措施
	（一）订立费用补偿条款，保障上市公司利益
	（二）积极履行信息披露义务